
Spoštovane kolegice, spoštovani kolegi in cenjeni gostje! 
 

 

 

Čas tako neizmerno hiti in mi z njim. Ţal. Prehitro se odvija to naše ţivljenje, ki je 
vsak dan manj podobno človeka vredno ţivljenje. Komaj se zavemo, da je teden, 
mesec in leto naokoli. Pa vendarle, postojte za trenutek, kajti nič vam ne uide. Vse 
bo, četudi jutri. 
 
Kljub temu, da naši delodajalci ne mislijo tako, kajti nemogoči roki v gradbeništvu 
presegajo ţe vse meje zdravega razuma. Vse, čisto vse, se odvija na plečih 
gradbinca.  
 
Zgodovina se ponavlja. Borili so se za svoje pravice. Ta boj se je začel ţe pred 72 
leti, ko je bila podpisana prva Kolektivna pogodba za gradbeništvo. Skozi vsa ta 
dolga leta se je gradbinec bori. In še vedno se bori! Ker ima človek v teh modernih, 
norih časih občutek, kot, da nam hočejo visoko leteči menedţerji odvzeti še tisto 
čisto osnovno pravico. Biti človek! Ko ti odvzamejo delo in plačo, naenkrat nisi NIČ.  
Mi pa vendarle nočemo biti NIČ! 
 
Zato se borimo, za plačo, dopust, regres, terenski dodatek, višja nadomestila za 
prehrano, za zaščito varstva in zdravja pri delu, višje dodatke za neugodne pogoje 
dela in neugoden delovni čas in še bi lahko naštevali. Včasih marsikje v podjetjih 
naletimo na gluha in ignorantska menedţerska ušesa. Če dajo več drobtinic za 
delavca, manj ostane njim ţe v tako veliki in preveliki malhi. Seveda ima svojo vlogo 
pri tem tudi naša drţava. Ki dovoljuje, da nam posamezniki krojijo ţivljenja brez 
kakršne koli odgovornosti. Le delavec je ta, ki je dolţan, dobro in marljivo delati. 
Predvsem pa vsak dan več, za manj denarja. Zato se znova in znova borimo in se 
bomo borili. In zgodovina se bo ponavljala … za pogajalsko mizo ali na ulici. 
 
Posledice gospodarske krize, ki se nezadrţno veča tudi v naši drţavi, najbolj občutijo 
delavci. Tudi v gradbenih druţbah so se začela odpuščanja, najprej sicer tistih s 
pogodbami za določen čas, pojavila so se ţe prva zniţanja plač in uvajanje 
skrajšanega delovnega časa. Skrajševanje delovnega časa je veliko druţb sprejelo 
kot prvi ukrep zaradi gospodarske krize. Sindikati zagovarjamo stališče, da morajo 
biti ta sredstva dejansko namenjena ohranjevanju socialnega statusa delavcev, kar 
pomeni, da mora subvencijo prejeti delavec za katerega se le-ta uveljavlja. 
 
Migranti so v gradbeništvu zaradi narave dela zelo močno zastopani, saj bi lahko 
rekli, da na njih sloni velik del slovenskega gradbeništva. Za njih veljajo isti zakoni in 
kolektivne pogodbe, vemo pa, da so jim te pravice velikokrat kršene. Tudi sami 
pristajajo na kršitve. Predvsem delovnega časa v ţelji po boljšem zasluţku in plačilu 
za delo. Na področju njihovih ţivljenjskih pogojev smo skupaj s kolegi ZSSS pričeli 
konkretne aktivnosti, da bi se ti izboljšali. Delavci migranti velikokrat ţivijo v 
nemogočih stanovanjskih razmerah, ki so nevredne RS kot članice EU. Nastal je 
dokument, ki bo določil minimalne bivanjske pogoje ki jih bodo morali delodajalci, ki 
zaposlujejo migrante spoštovati v kolikor jih bodo zaposlili. 
 



 
V letu, ki je minilo, pa smo ţeli sadove našega dela: 
 
Julija 2008 je bila podpisana Tarifna priloga 2008 
 
V septembru je pogajalska skupina za podjetniško kolektivno pogodbo v Vegradu, 
d. d. Velenje zaključila s pogajanji.  

Januarja 2009, sta sindikat in vodstvo druţbe Stavbar IGM, d. o. o., Hoče 
podpisala pristopno izjavo h Kolektivni pogodbi druţb Skupine Primorje  

Sodelovali smo v shodih, demonstracijah: 
 
Decembra 2008, so v Strasbourgu potekale demonstracije evrospskih sindikatov  
proti sprejetju sprememb predloga direktive o delovnem času, kjer smo bili prisotni 
tudi gradbinci. 
 

Januarja 2009, je pred parlamentom potekal manjši protestni shod v podporo 
amandmajem, ki so bili s strani ZSSS posredovani na predlog Zakona o delnem 
subvencioniranju polnega delovnega časa, s katerim naj bi s vlada s sofinanciranjem 
plač za polni delovni čas uredila delno subvencioniranje polnega delovnega časa. 

Aprila 2009 je potekala razširjena konferenca ZSSS na temo gospodarska kriza in 
poloţaj delavk ter delavcev v Sloveniji 

Maja 2009 je potekal Evropski dan akcije, ki ga je pripravila Evropska konfederacija 
sindikatov. Demonstracij v Pragi smo se udeleţili tudi člani našega sindikata. 

Maja 2009 je v Kopru potekala prireditev Fe(j)st sindikat na kateri so ZSSS in 
sindikati dejavnosti predstavili svoje delo in se tako bliţje predstavili članom in 
ostalim obiskovalcem. Obiskovalci so tako lahko na stojnici SDGD dobili informacije  
 
Nikakor pa ne smemo pozabiti naših sej RO , IO, komisij in dela na Območnih 
odborih. 
 
Veselili smo se po belih strminah, v januarju na Golteh  
 
Bilo je še veliko opravljenega dela, ki se včasih ne vidi prav, pa vendar je 
marsikateremu članu olajšalo teţavo. 
 
 
Naše delo pa prinaša tudi sadove in ţetev. Veliko odpovedovanj je potrebno, časa, 
energije, včasih jeznih in prizadetih besed. Neprespanih noči. Pa vendarle … 
 
Med nami so letošnji nagrajenci. Sami gradbinci. Naj jim bo v ponos, čast in veselje 
sprejeti nagrado. Iz srca jim čestitam, za njihov dosedanji trud in naj jim bo dobra 
popotnica za v naprej. 



 
In še Gandijeva misel v razmislek: 
 
Človek pogosto postanek takšen, kakršen misli, da je. 
Če si bom kar naprej dopovedoval, da nečesa ne morem narediti, 
Mi bo verjetno res spodletelo. Če pa bom zaupal v svoje sposobnosti, 
Bom nekoč dosegel tudi tisto, česar nikoli ne bi. 
     Mahata Ghandi 
 
 
Vsem skupaj pa ţelim prijetne trenutke še naprej ob našem skupnem druţenju! 
 
 
Šentanel, 5. junij 2009     Predsednica SDGD Slovenije 
         Tanja Šuligoj 
 
 
 
 
 


